
      Klínovecké Listy
Číslo vydání: 22                                                                         Datum vydání: 31.05.2014

- 1 –
Klínovecké listy vydává Městský úřad v Loučné pod Klínovcem jako měsíčník

Uzávěrka příspěvků do novin je vždy k 25. následujícího měsíce.

MěÚ

Úřední hodiny MěÚ:

Pondělí: 10:00 - 14:00 hodin

1. pondělí v měsíci - neúřední

Středa: 10:00 - 14:00

Čtvrtek:       10:00 - 12:00

1. sobota v měsíci 10:00 - 12:00

Polední pauza       12:00 - 13:00 

Adresa: E-mail:

Loučná č.e. 89 ou.loucna@tiscali.cz

431 91 Loučná pod Klínovcem  

Telefon/Fax:

474 396 262 Web

417 633 196 http://www.loucna.eu 

Ordinační hodiny praktického lékaře:

Středa: 12:30 - 13:00 hodin

Nejbližší zasedání zastupitelstva

Úterý 10.06.2014 od 17:00 hodin

Informační centrum

Otevírací hodiny

Pondělí - Čtvrtek 8:00 - 15:00 hodin

Adresa: E-mail:

Loučná č.p. 322 infocentrum@klinovec.cz

431 91  Loučná pod Klínovcem  

Telefon/Fax: Web

+420 474 396 236 http://www.klinovec.cz

Otevírací hodiny Galerie Gustava Zindela

Čtvrtek:       10:00 - 12:00 hodin

1. sobota v měsíci 10:00 - 12:00 hodin

Obsah 22. čísla

                                                                         Str.
Informační přehled  .…………………………... 1

Historie našeho města – 13. pokračování .... 1

Nový web – Informační centrum   ………….. 2

Spartan Race Czech republik  ………………. 3

Nová rubrika /16  ………………………………. 4

Den dětí  ……… ……………...………………… 4

Historie našeho města                         

– na pokračování

Historie a založení královského 

horního města Loučná

13. pokračování ……

Háj – Stolzenhain - historie

Pamětní kříže

U domu číslo 21 v Háji stál Hammerův 

kříž, u domu číslo 31 kříž Schadermüllerův,         

u domu číslo 69 Salzerův kříž, u domu číslo 68 

Balzenův kříž, u domu číslo 93 Schneiderův kříž, 

u domu číslo 92 u cesty na Grund stál Honnesův 

kříž a u domu číslo 98 stál kříž Tony Kornové. Na 

složišti u cesty na Holzbach, které patřilo k domu 

číslo 27, stála boží muka na památku dvou 

pastýřů, kteří zde byli koncem srpna 1921 

zasaženi bleskem. U cesty na Krásný Les 

(schönwaldské) nad cestou k Mýtu stál také kříž, 

schönwaldský. Na horní cestě stál Gottliebův kříž, 

Siebenaugerův kříž stál  na křižovatce cesty, 

která vede Hájem a cesty od Königova mlýna. 

Pod mlýnem Drátovna ve směru k Vápence stál 

obraz Matky Boží. V krásné kapličce se často lidé 

v motlitbách obraceli k nebi, zvláště v těžkých 

dobách.



      Klínovecké Listy
Číslo vydání: 22                                                                         Datum vydání: 31.05.2014

- 2 –
Klínovecké listy vydává Městský úřad v Loučné pod Klínovcem jako měsíčník

Uzávěrka příspěvků do novin je vždy k 25. následujícího měsíce.

Při zvláštních náboženských příležitostech 

v průběhu roku, jako při Z mrtvých vstání, Božím 

těle a do roku 1914 i na narozeniny císaře 

Františka Josefa dne 18. srpna vyrukovali 

s hudbou spolek veteránů a dobrovolní hasiči. 

Byly to vždy zvlášť slavnostní dny.

Novější doba

V novém století (dvacátém), bylo největší 

událostí vypuknutí 1. světové války v roce 1914. 

Na jejím konci v roce 1918 Háj oplakával 87 

padlých. 

Ti, co se vrátili, přišli otrhaní nemocní       

a hladoví. Ti, kteří upadli do zajetí buď v Rusku 

nebo Itálii, se vrátili i za několik let. V roce 1919 

přišli první Češi, bývalí legionáři. 

Na jaře 1919 byly razítkovány peníze        

a začala platit česká měna. Od roku 1920 byli 

sudetští Němci povoláváni do československé 

armády.

Mimo častých požárů  a začátků velké 

nezaměstnanosti, do třicátých let nedošlo 

k žádným zvláštním událostem.

Rok 1938 byl rokem plným událostí. Byla 

vyhlášena mobilizace a většina mužských 

obyvatel uprchla přes hranice do Německa. Poté, 

co došlo k „Mnichovské dohodě“, se obyvatelé 

vrátili zpět, ale tyto nové časy neměly dlouhého 

trvání. Vypukla druhá světová válka a prvními 

padlými z naší obce byli Josef Behr z č. p. 74. Za 

celou tuto dobu trvání druhé světové války padlo 

celkem 87 občanů.

Po jejím skončení 8. 5. 1945 následovaly 

již špatné časy. 19. května zaplavily Háj první 

jednotky Rudé armády. Bylo to na svatodušní 

sobotu. Mnoho žen a dívek uprchlo do okolních 

lesů, ale mnoho jich bylo také znásilněno. Jiné 

násilné činy však z jejich strany páchány nebyly.

První Češi o sobě nechali vědět 23. května. 

Někteří obyvatelé Háje byli odvlečeni do 

různých lágrů, kde s nimi bylo zle nakládáno, 

mnozí byli zavražděni. Svojí smrt našel jako 

nejstarší Johann Reinwarth z č. 47, dále pak 

Werner Wohlrab z č. 136, otec třech dětí. Poté 

ještě Albín Höll z č. 78, slečna Paula Kreisslová 

z č. 65, Ferdinand Schmiedl z č. 138 a Ernst 

Günther z č. 76.

Ženy, kterým se z války ještě nevrátili 

jejich muži, byly s pouhými 7 říšskými markami 

odsunuty za hranice. První transporty byly 

sestaveny v dubnu r. 1946. Lidé si mohli vzít 

pouze příruční zavazadlo do váhy 50 kg, žádné 

peníze ani šperky. V lágru, v jáchymovské 

továrně na tabákové výrobky, kde byli 

shromažďováni, byli důkladně prohledáni             

a všechny cennější předměty jim byly odebrány.

Byly zde sestaveny celkem čtyři transporty. První 

odjel do Hesenska, druhý do Středních Franků, 

třetí do Horního Bavorska a čtvrtý do východní  

zóny, do Saska a Duryňska. S tímto transportem 

na podzim r. 1946, byl vysídlen poslední obyvatel 

Háje.

Potom byli do Háje sestěhováni Němci ze 

všech koutů Československa. Ti museli pracovat 

jako horníci v uranových dolech na jáchymovsku. 

Přišli sem ale i Slováci a Cikáni a začalo pomalé 

ničení zdejších domů, z kterých se pomalu 

stávaly ruiny. A musely být později zbourány. 

Tuto zprávu o  Háji sestavili podle záznamů 

učitele Willibalda Kreisla z domu č. 144 krajané 

z Háje z č. 70 a Hans Leissel z č. 124 na 

Hogfegu. Max Liebald

Pavel Zelenka

     

Nový web - Informační centrum

V neděli 6. dubna 2014 byl městem 

Loučná pod Klínovcem spuštěn oficiální 

informační web, provozovatelem a správcem je 

město Loučná pod Klínovcem. Je podporován      

i místním SKIAREÁLEM KLÍNOVEC, který 

provozuje kamenné informační centrum města 

Loučná pod Klínovcem. 

Již teď dosahuje vysoké návštěvnosti       

a věříme, že dále poroste. Primárně by měl 

informovat, jak turisty, tak občany města o akcích 

v okolí,   ubytovacích  zařízeních,   restauracích 



      Klínovecké Listy
Číslo vydání: 22                                                                         Datum vydání: 31.05.2014

- 3 –
Klínovecké listy vydává Městský úřad v Loučné pod Klínovcem jako měsíčník

Uzávěrka příspěvků do novin je vždy k 25. následujícího měsíce.

apod.. Kromě toho na tomto webu naleznete také 

tipy na výlety a aktivity v okolí, kterých je tam již 

více než 150.

Pokud, ale na stránkách objevíte nějaké 

nesrovnalosti, nebo vám na něm bude něco 

chybět, můžete psát své podněty na adresu 

dotaz@loucna.info. Stejně tak budeme rádi, když 

nám zašlete informace o vaší ubytovací kapacitě 

nebo restauraci. Otevřené dveře necháváme        

i těm, kteří se rádi podělí o historku nebo příběh, 

který se stal v našem malém městečku.

Adresa webu je www.infocentrumloucna.cz          

a zkrácená verze je www.loucna.info. Obě 

varianty směřují na stejný web a obě varianty jsou 

možné.

Mulouč

SPARTAN  RACE  

CZECH  REPUBLIK

Dne 21. 6. 2014 a 16. 8. 2014 se 

v lyžařském areálu Klínovec a na území 

Jáchymova a Loučné pod Klínovcem uskuteční 

REEBOK SPARTAN RACE.

REEBOK SPARTAN RACE je překážkový 

terénní běh, kde závodníci musí zdolávat různé 

překážky jako šplh na laně, hod oštěpem, lezení 

pod ostatním drátem atd. Součástí každého 

závodu je SPARTAN KIDS, což je závod pro děti 

a je taktéž velice populární.

Náš tým naplánoval  12km trasu, která se 

poběží 21. 6. 2014 (přiložená mapa KLÍNOVEC 

SPARTAN SUPER) a na 16. 8. 2014 trasu 23km 

a její mapa je v příloze jako KLÍNOVEC 

SPARTEA BEAST. Start a cíl bude v areálu 

Klínovec jako většina tratě, ale na zbytek závodu 

využíváme lesní cesty patřící LESY KLÁŠTEREC 

a LESY JÁCHYMOV a soukromé pozemky 

v okolí areálu Klínovec. Revírníci za Lesy 

Klášterec        a Lesy Jáchymov byli seznámeni 

s trasou  a máme jejich souhlas na použití lesních 

cest, tak jako jsou naplánovány na mapě závodu..

Beast

Super

Naše závody jsou pozitivním přínosem pro 

danou lokalitu a její blízké okolí, protože podpoří 

lokální ubytovací a gastro provozy na celý víkend 

tím, že přivedou do Vašeho regionu turisty           

i v letním období. Dále budeme spolupracovat na 

pořádání závodů zásadně s lokálními podnikateli.

Areál Klínovec se nám jeví jako velice 

zajímavá lokalita, která splňuje všechny 

požadavky na uskutečnění REEBOK SPARTAN 

RACE závodů a plánujeme tam přádat naše 

závody každý rok a to bude veliký přínos pro 

všechny lokání podnikatele a Váš kraj.

SPARTAN RACE CZECH REPUBLIK      

a areál Klínovec uzavře smlouvu na pronájem 

areálu v době závodu.

Michal Kúkola

managing director

SPATAN RACE CZECH REPUBLIK



      Klínovecké Listy
Číslo vydání: 22                                                                         Datum vydání: 31.05.2014

- 4 –
Klínovecké listy vydává Městský úřad v Loučné pod Klínovcem jako měsíčník

Uzávěrka příspěvků do novin je vždy k 25. následujícího měsíce.

Nová rubrika /16

Znáte  dobře  své  město  a  jeho  nejbližší  okolí?

Kde se nachází místo, které je na této fotografii?

V minulém čísle byla stará pohlednice:

Hotel a rozhledna na vrcholu Klínovce.

Jak to tam bývalo hezké!

Mezinárodní den dětí

1. června 

Užijte si ho!!!

Všem dětem z našeho města 

Loučná pod Klínovcem

přejeme vše nejlepší ke Dni dětí. 

Ať máte kolem sebe samé 

prima kamarády, 

na které se můžete spolehnout; 

ať si užíváte pohodu 

se svou rodinou 

a také ať se Vám daří 

ve škole i v životě.

A protože se blíží 

letní prázdniny, 

přejeme Vám, 

aby byly prostě  

skvělé!!!

Největší přání všech dětí?   ..…...   Mít rodiče!




